
ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TUY PHƯỚC          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  Số:       /QĐ- UBND                        Tuy Phước, ngày        tháng     năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v ban hành những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo,  

điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  

và dự toán ngân sách năm 2022 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND huyện Khóa XII, kỳ họp thứ 5 ngày 

16/12/2021 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 (Nghị quyết số 

07/2021/NQ-HĐND), về dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022 (Nghị 

quyết số 58/NQ-HĐND), về danh mục, kế hoạch đầu tư phát triển năm 2022 

(Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND);  

Trên cơ sở kết quả Hội nghị do UBND huyện tổ chức vào ngày 13/01/2022 

về triển khai các Nghị quyết của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội và dự toán ngân sách năm 2022.  

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này những nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách năm 2022 trên địa bàn huyện Tuy Phước. 

Điều 2. Thủ trưởng các phòng, ban huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn căn cứ nội dung Quyết định này và Chương trình công tác trọng tâm năm 

2022 của UBND huyện để xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể của đơn vị, địa 

phương mình, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện theo quy định. 

  Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Thủ trưởng các phòng, ban, 

ngành thuộc huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- Như Điều 3; (thực hiện)                                                                                  CHỦ TỊCH 

- UBND tỉnh ( báo cáo);                                                                              

- TTHU, TTHĐND huyện (báo cáo); 

- CT các PCTUBND huyện; 

- Mặt trận và các đoàn thể huyện; 

- 02 Ban HĐND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, TT; 

- LĐVP, CVVP;          Huỳnh Nam 

- Lưu:   VT.                                                                                                 



1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TUY PHƯỚC          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2022 
(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND  

ngày      /01/2022 của UBND huyện) 

 

Năm 2021 việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị huyện nhà 

trong điều kiện nền kinh tế cả nước, tỉnh nói chung và địa phương nói riêng gặp 

nhiều khó khăn, thách thức nhưng với sự cố gắng nỗ lực của toàn Đảng bộ, nhân 

dân, của các cấp, các ngành trong huyện nên tình hình kinh tế - xã hội của huyện 

đạt được những kết quả khả quan: Nền kinh tế của huyện tiếp tục tăng trưởng. Giá 

trị sản xuất các ngành (theo giá so sánh 2010) tăng 7,96% (KH: 9,2%). Trong đó: 

Nông, lâm và thủy sản tăng: 3,70% (KH: 3,5%); Công nghiệp- Xây dựng tăng: 

10,76% (KH: 10,7%); Dịch vụ tăng: 5,27% (KH: 11,5%).  Tỷ trọng nông, lâm, 

thủy sản - Công nghiệp và xây dựng – Dịch vụ trong giá trị sản xuất (giá thực tế) là: 

28,6% - 51,0%- 20,4% (KH: 28,3%-50,5%-21,2%). Thu nhập bình quân đầu người 

đạt 49,2 triệu đồng/năm/người. Tổng thu cân đối ngân sách trên địa bàn 591.867 

triệu đồng (KH 448.070 trđ), trong đó thu tiền sử dụng đất 400.000 triệu đồng (KH 

360.000 trđ); hoàn thành các chỉ tiêu huyện đạt nông thôn mới, tiếp tục triển khai 

thực hiện gắn với việc tái cơ cấu nông nghiệp; các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa 

- xã hội được tập trung thực hiện phù hợp với tình hình công tác phòng chống dịch 

Covid -19; an sinh xã hội được đảm bảo; đời sống nhân dân cơ bản ổn định. Công 

tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo. Quốc phòng - an ninh được 

giữ vững, trật tự an toàn xã hội được tăng cường. Công tác xây dựng chính quyền 

được chú trọng; công tác phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể và hệ thống chính trị 

của huyện được tăng cường.  

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, trong chỉ đạo điều hành của 

các cấp, các ngành còn có những tồn tại, hạn chế, đòi hỏi sự nỗ lực cố gắng và 

quyết tâm cao của các cấp, các ngành nhằm phát huy ưu điểm, khắc phục và sửa 

chữa các khuyết điểm để thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chính trị trong thời gian tới. 

Năm 2022 là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần 

thứ XXII (2020-2025), việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2022 của huyện trong bối cảnh tình hình kinh tế thế giới tiếp tục còn 

nhiều bất ổn, kinh tế trong nước vẫn còn nhiều khó khăn, nhất là ảnh hưởng bởi 

đại dịch COVID-19; nguồn thu ngân sách gặp nhiều khó khăn trong khi yêu cầu 

nguồn lực để thực hiện các mục tiêu của huyện tương đối lớn; trật tự an toàn xã 

hội có lúc, có nơi diễn biến phức tạp; tình trạng biến đổi khí hậu và thiên tai dịch 

bệnh sẽ tác động đến nền kinh tế và ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất, đời sống 

của nhân dân trong huyện,.... Do đó, cần phải có sự quyết tâm cao trong việc quán 

triệt và triển khai đồng bộ, có hiệu quả các chủ trương của Trung ương, của tỉnh 

và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII đã đề ra, theo đó mục tiêu 

chung của năm 2022 là: Tiếp tục tập trung thực hiện “nhiệm vụ kép” là vừa 



2 

 

phòng, chống dịch Covid -19 đạt hiệu quả, vừa tập trung phát huy mạnh mẽ nội 

lực, khai thác tốt tiềm năng, lợi thế của địa phương, tranh thủ và sử dụng có hiệu 

quả các nguồn lực để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ cho phát triển kinh tế 

- xã hội; phấn đấu duy trì tốc độ tăng trưởng hợp lý của nền kinh tế huyện gắn với 

bảo vệ môi trường và giải quyết tốt các vần đề an sinh xã hội; đẩy mạnh xã hội 

hoá trên các lĩnh vực văn hoá xã hội; tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành 

chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước, đẩy mạnh công tác 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; khắc phục nhanh 

những hạn chế, yếu kém; nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành của các cấp chính 

quyền; củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.  

Các chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch năm 2022 đã được HĐND huyện khóa 

XII thông qua tại kỳ họp thứ 5: 

- Tổng giá trị sản xuất của các ngành tăng 8,9% (theo giá so sánh 2010), 

trong đó: Nông, lâm, thủy sản tăng 3,5%; Công nghiệp, xây dựng tăng 10,7% 

(riêng công nghiệp tăng 10,6%); Dịch vụ tăng 9,9%.  

- Tỷ trọng trong giá trị sản xuất (giá thực tế) nông, lâm, thủy sản - công 

nghiệp và xây dựng - Thương mại và dịch vụ: 28,2% - 51,1% - 20,7%;  

- Sản lượng lương thực có hạt đạt 106.193 tấn, trong đó: Sản lượng lúa đạt 

104.055 tấn; 

- Tiếp tục duy trì huyện đạt chuẩn nông thôn mới và  xây dựng thêm  02 xã 

nông thôn mới nâng cao; 

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 51,1 triệu đồng/năm/người; 

- Tỷ lệ che phủ rừng đạt 11,5%; 

- Tổng thu cân đối ngân sách trên địa bàn 500.170 triệu đồng, trong đó: 

Thu tiền sử dụng đất 300.000 triệu đồng. 

- Xây dựng công nhận lại 07 trường đạt chuẩn quốc gia; 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn 7,9%; 

- Duy trì 13 xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế; 

- Duy trì 13/13 Trạm Y tế xã, thị trấn có bác sỹ; 

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 93%; 

- Tỷ lệ người dân tham gia BHXH trong tổng số người lao động trong độ 

tuổi đạt 7,94%;  

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm 1% theo tiêu chí mới; 

- Tạo việc làm tăng thêm cho 1.000 lao động; 

- Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch 65% ;  

- Duy trì tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh 100%; 

- Tỷ lệ thanh niên nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao; 

- Củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. 



3 

 

      Để thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu năm 2022, UBND huyện yêu cầu 

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các giải pháp chủ yếu sau đây: 

Phần thứ nhất: 

NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH  

THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ  

DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NĂM 2022 
 

1. Tập trung thực hiện linh hoạt, hiệu qủa mục tiêu vừa phòng, chống 

dịch Covid -19, vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội 

Tiếp tục quán triệt và và thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh về 

phòng chống dịch Covid -19 theo Quyết định số 4269/QĐ-UBND ngày 

25/10/2021 của UBND tỉnh về Kế hoạch tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, 

kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid -19” của tỉnh; Quyết định số 4531/QĐ-

UBND ngày 15/11/2021 về việc ban hành các biện pháp hành chính trong phòng, 

chống dịch Covid -19 tương ứng với từng cấp độ dịch theo quyết định phân loại 

của UBND tỉnh hàng tuần trên địa bàn huyện nhằm đảm bảo công tác phòng, 

chống dịch và các hoạt động kinh tế, đời sống của Nhân dân. Trong đó, tập trung 

nỗ lực cao nhất cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19; khẩn trương xây 

dựng và tổ chức các phương án, kịch bản sát hợp với tình hình thực tế phòng, 

chống dịch bệnh tại địa phương; triển khai thực hiện hiệu quả, đồng bộ các nhiệm 

vụ, giải pháp đề ra theo phương châm nhạy bén, linh hoạt, sáng tạo, bình tĩnh, kịp 

thời với mục tiêu xuyên suốt là bảo vệ sức khỏe, tính mạng của Nhân dân; đẩy 

nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin theo chỉ đạo của UBND tỉnh để đạt miễn dịch 

cộng đồng; chuẩn bị chu đáo cơ sở vật chất, vật tư, thiết bị phục vụ cho công tác 

phòng, chống dịch bệnh, tổ chức cách ly và điều trị hiệu quả kịp thời các trường 

hợp mắc bệnh; tập trung khắc phục hậu quả dịch bệnh và khôi phục, phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Duy trì tốc độ tăng trưởng và phát triển toàn diện nông, lâm, ngư 

nghiệp gắn Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và nâng cao chất lượng 

chương trình xây dựng nông thôn mới 

Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng toàn diện, hiệu 

quả, bền vững. Tiếp tục thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, theo hướng nâng 

cao giá trị gia tăng; trong đó, hình thành vùng sản xuất tập trung diện tích lớn để 

kêu gọi đầu tư tạo chuỗi liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ. Triển khai thực hiện kế 

hoạch phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với đẩy mạnh xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 – 2025. Tăng cường ứng 

dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ trong trồng trọt, chăn nuôi, lâm nghiệp, 

thủy sản; thực hiện tốt công tác phòng trừ dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, thuỷ sản; 

tập trung công tác phòng, tránh thiên tai, khắc phục kịp thời các thiệt hại do thiên 

tai gây ra;  chú trọng sản xuất hiệu quả và đảm bảo bền vững trong sản xuất nông 

nghiệp; tiếp tục triển khai thực hiện liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm cho nông 

dân, hình thành mới các HTXNN theo hướng tổng hợp hoặc chuyên ngành để làm 



4 

 

cầu nối thúc đẩy sản xuất phát triển. 

Về trồng trọt, tập trung dự báo tình hình diễn biến thời tiết, chuẩn bị tốt các 

điều kiện để triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất Đông Xuân 2021-2022 và cả 

năm 2022; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp chăm sóc, phòng trừ 

sâu bệnh, dịch hại cho cây trồng; triển khai thực có hiệu quả Chương trình khuyến 

nông, khuyến ngư, khuyến lâm và các dịch vụ nông nghiệp năm 2022; tiếp tục 

duy trì và mở rộng cánh đồng lớn, cánh đồng liên kết để tăng năng suất, hiệu quả 

trong chuỗi giá trị; triển khai thực hiện Đề án phát triển làng hoa Bình Lâm gắn 

với du lịch và nông thôn mới. 

Về chăn nuôi - thú y, tập trung đẩy mạnh công tác tái đàn heo, phát triển 

đàn bò, đàn gia cầm, theo dõi mô hình chăn nuôi gà giống an toàn dịch bệnh. Tập 

trung chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh, kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, nhất 

là dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục; tăng cường công tác tiêm phòng 

vaccine cho động vật và quản lý con giống nhằm hạn chế tối đa thiệt hại do dịch 

bệnh gây ra, ổn định phát triển ngành chăn nuôi. Tổ chức thực hiện tốt công tác 

kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ gia súc, tiêu độc sát trùng môi trường 

chăn nuôi. Tăng cường giám sát các hộ đưa heo vào nhà máy giết mổ động vật tập 

trung và vận động các hộ giết mổ gia súc nhỏ lẻ, xen kẽ khu dân cư vào nhà máy 

tập trung. 

Về lâm nghiệp, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong 

công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. Tập trung chăm sóc 

rừng trồng, triển khai trồng lại rừng sau khai thác và theo dõi diễn biến rừng. Tiếp 

tục triển khai Chương trình Trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025. 

Về thủy sản, xây dựng và triển khai, hướng dẫn thực hiện kế hoạch nuôi 

trồng và bảo vệ nguồn lợi thủy sản năm 2022; nhân rộng mô hình nuôi tôm an 

toàn sinh học; thực hiện kiểm dịch con giống thủy sản gắn với xử lý môi trường 

nuôi; phòng, chống dịch bệnh trong nuôi trồng thủy sản. Phối hợp tăng cường 

kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng nghề cấm để khai thác thủy sản 

trái phép ở mặt nước tự nhiên, nhất là trên đầm Thị Nại.  

Về kinh tế tập thể, tiếp tục thực hiện mục tiêu và nhiệm vụ phát triển kinh 

tế HTXNN theo Đề án “Đổi mới, phát triển các tổ chức kinh tế hợp tác trong nông 

nghiệp” của tỉnh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Đề án đẩy mạnh cơ 

giới hóa sản xuất nông nghiệp. Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển 

kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 theo chủ trương của Chính phủ; 

chỉ đạo các HTX NN nâng cao hiệu quả hoạt động theo Luật HTX năm 2012, 

tăng cường công tác thu hồi nợ đọng, tổ chức kiểm kê, thanh quyết toán năm 2021 

và tổ chức Đại hội thường niên theo quy định.  

Về thủy lợi, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, bố trí dân cư, tập 

trung theo dõi, kiểm tra các công trình thuỷ lợi đầu tư gia cố, sửa chữa, xây mới 

để đảm bảo an toàn hồ chứa, phục vụ sản xuất và dân sinh. Triển khai thực hiện 

kiên cố hóa kênh mương năm 2022 theo kế hoạch; thực hiện khai thác và bảo vệ 

các công trình thủy lợi từ nguồn hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích 

thủy lợi; chỉ đạo đội ngũ quản lý đê nhân dân hoạt động có hiệu quả. Xây dựng và 



5 

 

triển khai thực hiện Phương án Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và bảo 

vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022. Tiếp tục triển khai thực hiện phương án 

di dời dân vùng triều cường ngập lũ vào khu tái định cư Huỳnh Giản, Phước Hòa. 

Về xây dựng nông thôn mới, tiếp tục duy trì, giữ vững các tiêu chí nông 

thôn mới đảm bảo chương trình nông thôn mới trên địa bàn luôn phát triển ổn 

định và bền vững; tập trung thực hiện nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới 

kiểu mẫu. Phấn đấu trong năm 2022 có 2/8 xã đạt xã nông thôn mới nâng cao. 

3. Quản lý có hiệu quả đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi 

trường 

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản 

và bảo vệ môi trường, đồng thời lập thủ tục xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

theo quy định. Tiếp tục thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2021 và kế hoạch sử 

dụng đất 2022; triển khai thực hiện công tác Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 

2021-2030. Đẩy nhanh tiến độ giao giấy chứng nhận đã cấp theo dự án VLAP cho 

nhân dân và tổ chức rà soát, xử lý các vướng mắc, lập thủ tục cấp giấy chứng 

nhận cho các trường hợp đã đo đạc theo dự án VLAP nhưng còn tồn đọng. Tập 

trung tổ chức đấu giá QSD đất để đảm bảo nguồn thu ngân sách năm 2022. 

Thường xuyên kiểm tra việc bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, 

thực hiện công tác bảo vệ môi trường đối với xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án thu gom rác thải sinh 

hoạt và Đề án thu gom, xử lý chất thải rắn trong sinh hoạt tại cộng đồng dân cư. 

4. Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, thương mại - dịch vụ 

Hoàn thành việc thành lập Cụm công nghiệp Bình An, hồ sơ quy hoạch chi 

tiết Cụm công nghiệp Bình An. Đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại, vận động 

các doanh nghiệp tham gia hội chợ, triển lãm; tiếp tục khuyến khích tiêu dùng hàng 

nội địa nhằm hỗ trợ các cơ sở kinh doanh, sản xuất tại địa phương sau dịch Covid-

19 gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Quan 

tâm công tác khuyến công, phát triển các làng nghề truyền thống, xúc tiến du lịch, 

phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn, tổ chức tốt các lễ hội, các sự 

kiện nhằm thu hút du khách, tổ chức tuyên truyền, quảng bá thương hiệu sản phẩm 

Nem chả chợ Huyện. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực công 

nghiệp và thương mại, thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, chú trọng công tác 

kiểm soát, bình ổn giá cả, chống buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng 

không rõ nguồn gốc, bảo vệ quyền lợi của người sản xuất và tiêu dùng. Huy động 

và khuyến khích các nguồn vốn đầu tư của các thành phần kinh tế vào các dự án 

thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện.  

5. Tăng cường huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng, phát triển 

kết cấu hạ tầng 

Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn để đầu tư xây dựng các 

công trình trọng điểm nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp tục tập trung 

rà soát, giải quyết những vướng mắc phát sinh để đẩy nhanh tiến độ xây dựng đối 

với một số dự án trọng điểm của huyện; đồng thời bàn giao mặt bằng để thi công 

các dự án giao thông trọng điểm do UBND tỉnh đầu tư trên địa bàn. Tiếp tục thực 



6 

 

hiện chương trình bê tông giao thông nông thôn, kiên cố hóa kênh mương và đầu 

tư kiên cố hóa trường, lớp học.  

Tập trung kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc tổ chức triển khai thực hiện các 

dự án đầu tư xây dựng tại các xã, thị trấn, nhất là kiểm soát nợ đầu tư xây dựng cơ 

bản. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện thi công đảm bảo đúng tiến độ và 

công tác lập thủ tục hồ sơ đầu tư, quản lý chất lượng công trình xây dựng theo 

đúng các quy định. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng, phát triển các khu đô thị; tổ chức 

lập điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung vùng huyện giai đoạn đến năm 2030 và 

tầm nhìn đến năm 2035. Đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn điều chỉnh kịp thời 

các đồ án quy hoạch không mang lại hiệu quả và không còn phù hợp nhằm đáp 

ứng tình hình phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương. Tổ chức triển khai 

lập Đề án đề nghị công nhận xã Phước Sơn là đô thị loại V và các dự án theo quy 

hoạch chi tiết đã được duyệt, đồng thời lập quy hoạch chi tiết một số khu chức 

năng để kêu gọi đầu tư và tạo quỹ đất trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác 

quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; thường xuyên kiểm 

tra, khắc phục kịp thời các hư hỏng, bất cập về hạ tầng giao thông, bố trí đầy đủ 

biển báo theo quy định. Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa 

hè, hành lang ATGT đường bộ và xây dựng trái phép. Thực hiện triển khai công 

tác bảo dưỡng thường xuyên đường huyện theo dự án LRAMP. Tiếp tục duy trì 

việc khai thác, cung cấp nước sạch; đầu tư nâng cấp các nhà máy nước để đảm 

bảo đủ lượng nước sạch cung cấp cho nhân dân. 

6. Đẩy mạnh thu ngân sách nhà nước đảm bảo đạt và vượt kế hoạch đề 

ra 

Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy mạnh khai thác 

nguồn thu để đảm bảo thu cho ngân sách, nhất là đẩy mạnh công tác thu nợ thuế 

còn tồn đọng. Tăng cường công tác kiểm tra việc thu - chi, quản lý ngân sách theo 

đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Nâng cao hiệu quả sử dụng ngân 

sách huyện, thực hiện tốt mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, thực hành tiết kiệm 

chi ngân sách, hạn chế các khoản chi phát sinh chưa thật sự cấp bách, chống lãng 

phí, chống tham nhũng trong chi tiêu công. Khuyến khích đẩy mạnh phát triển các 

hoạt động dịch vụ công cho các đơn vị sự nghiệp có thu. Tiếp tục củng cố, nâng 

cao chất lượng hoạt động của các tổ chức tín dụng, ngân hàng trên địa bàn. 

7. Quan tâm phát triển văn hóa xã hội, chú trọng đảm bảo an sinh xã 

hội, nâng cao đời sống nhân dân.  

Tăng cường công tác quản lý giáo dục và đào tạo, tiếp tục thực hiện việc đổi 

mới căn bản, toàn diện giáo dục- đào tạo; tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp 

nâng cao chất lượng giáo dục gắn với công tác phòng, chống dịch COVID-19. Tăng 

cường công tác quản lý nhà nước đối với các trường Mầm non ngoài công lập; kiểm 

tra giám sát chặt chẽ việc dạy thêm, học thêm, và thực hiện có hiệu quả các giải pháp 

giảm thiểu số lượng học sinh lưu ban, bỏ học giữa chừng. Tiếp tục thực hiện Đề án 

dạy và học ngoại ngữ giai đoạn 2019-2025 phù hợp theo tình hình thực tế từng đơn 

vị trường. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho chương 

trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021 - 2025. Chú trọng 

công tác khuyến học, khuyến tài; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các 



7 

 

Trung tâm học tập cộng đồng, phát triển các hình thức dạy nghề, tiếp tục nâng cao 

chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn. 

Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, chủ động phòng, chống các dịch bệnh 

nguy hiểm ở người; tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ vệ sinh an toàn thực 

phẩm; hạ tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi giảm còn 7,9%. Tiếp tục duy trì 

13/13 xã, thị trấn có bác sỹ và đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. Quan tâm đầu tư cơ 

sở hạ tầng và trang thiết bị cho ngành y tế, đồng thời huy động các thành phần kinh 

tế tham gia đầu tư vào lĩnh vực y tế, vào công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. Nâng 

cao chất lượng khám chữa bệnh đi đôi với việc tăng cường y đức, thái độ ứng xử và 

phục vụ bệnh nhân của đội ngũ nhân viên y tế. Tiếp tục triển khai các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới theo chỉ đạo của Trung ương, 

của tỉnh. Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật đối với hành nghề y 

dược ngoài công lập. Tích cực chỉ đạo giám sát chặt chẽ công tác hoạt động truyền 

thông chuyển đổi hành vi về dân số và phát triển trong tình hình mới, duy trì mức 

sinh thấp hợp lý, chú trọng vận động giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên.  

Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thông, thể 

dục thể thao. Tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và các ngày lễ, 

kỷ niệm lớn năm 2022. Hoàn thành Dự án Xây dựng Mô hình thí điểm du lịch 

homestay Cồn chim, xã Phước Sơn và sản xuất Video clip, tập gấp quảng bá du 

lịch homestay Cồn chim. Tiếp tục đầu tư quy hoạch, xây dựng, bảo vệ, trùng tu 

tôn tạo các di tích lịch sử, văn hoá; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với 

các dịch vụ văn hóa. Chỉ đạo thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hoá” đi vào chiều sâu. Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần 

chúng, nâng cao chất lượng các môn thể thao thành tích cao, nhất là tổ chức Đại 

hội thể dục thể thao cấp xã và cấp huyện lần thứ IX năm 2021 - 2022. Tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch “Phát triển du lịch bền vững trên địa bàn huyện giai 

đoạn 2020 – 2025”. Nâng cao chất lượng tin bài, hoạt động của hệ thống truyền 

thanh và Trang thông tin điện tử huyện. 

Triển khai thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, tiếp tục 

đẩy mạnh việc triển khai các chương trình, đề án đã ban hành về giảm nghèo- giải 

quyết việc làm và đào tạo nghề. Phấn đấu năm 2022 tạo việc làm tăng thêm cho 

1.000 lao động và tỷ lệ hộ nghèo giảm 1% theo tiêu chí mới. Thực hiện đầy đủ, 

kịp thời các chính sách ưu đãi đối với người có công, người nghèo, trẻ em và các 

đối tượng xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tăng cường công tác phòng, 

chống các tệ nạn xã hội; kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về BHXH, 

an toàn lao động. Tiếp tục vận động các nguồn đóng góp, ủng hộ của các cá nhân, 

tổ chức nhân đạo, từ thiện để cứu trợ kịp thời cho Nhân dân các vùng gặp thiên tai 

và khó khăn do đại dịch Covid-19. Triển khai tốt công tác vận động hiến máu tình 

nguyện năm 2022, đảm bảo đạt kế hoạch tỉnh giao. Tiếp tục triển khai vận động 

người lao động trong độ tuổi tham gia BHXH đạt tỷ lệ tỉnh giao. 

8. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính quyền 

từ huyện đến cơ sở, tập trung củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước của cơ quan chính quyền từ huyện đến cơ sở; chỉ đạo nâng cao 

chất lượng hoạt động của hệ thống chính quyền các cấp, trách nhiệm của người 



8 

 

đứng đầu cơ quan, đơn vị; tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án vị trí việc làm 

được UBND tỉnh phê duyệt; củng cố, chuẩn hoá đội ngũ cán bộ, công chức; nâng 

cao hiệu quả hoạt động quản lý hành chính nhà nước; tăng cường kiểm tra, chấn 

chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính của bộ máy chính quyền từ huyện đến cơ sở. 

Thực hiện tốt quy chế làm việc, quy chế phối hợp giữa các cấp, các ngành trong 

tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao. 

Nâng cao năng lực hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp 

huyện và cấp xã theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại. Đẩy mạnh cải cách hành 

chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, giải quyết kịp thời các nhu cầu của tổ 

chức và công dân, giảm thấp nhất hồ sơ trễ hẹn; đồng thời chỉ đạo khắc phục một 

số nội dung thực hiện đạt tỷ lệ thấp như: số lượng hồ sơ được giải quyết theo mức 

độ 3, độ 4; tỷ lệ thanh toán trực tuyến, tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận và trả qua dịch 

vụ bưu chính công ích và tỷ lệ chứng thực bản sao điện tử trên Cổng dịch vụ công 

quốc gia..... Tiếp tục duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 

tại các phòng, ban huyện và UBND các xã, thị trấn. Tiếp tục triển khai có hiệu 

quả hệ thống Văn phòng điện tử, ký số điện tử; thực hiện ký số tất cả các văn bản 

điện tử gửi, nhận trên phần mềm văn phòng điện tử (trừ văn bản mật). Triển khai 

thực hiện kế hoạch phòng họp không giấy theo chủ trương của UBND tỉnh.  

Tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ 

và nhân dân; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; chăm lo, bảo đảm lợi ích, 

phát huy quyền làm chủ gắn với trách nhiệm của người dân. Tăng cường công tác 

thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật do UBND huyện ban hành; tiếp tục 

củng cố và nâng cao năng lực hoạt động của các Tổ hòa giải cơ sở; tăng cường thi 

hành án dân sự đối với các trường hợp có điều kiện thi hành. 

9. Đề cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, người đứng đầu các cơ 

quan, đơn vị trong đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí.  

Tiếp tục thực hiện kê khai tài sản, thu nhập và chuyển đổi vị trí công tác đối 

với cán bộ, công chức theo quy định. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các 

cuộc thanh tra, phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật. Duy trì công tác 

tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định, nâng cao hiệu quả giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, góp phần đảm bảo ổn định tình hình an ninh nông thôn và 

trật tự an toàn xã hội. 

10. Tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự, an toàn xã 

hội.  

Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường công tác 

giáo dục quốc phòng, an ninh; phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

quốc phòng và công tác quân sự địa phương năm 2022 theo đúng quy định. Tiếp 

tục chủ động trong công tác đấu tranh phòng chống có hiệu quả các vấn đề an 

ninh chính trị, các loại tội phạm phát sinh trên địa bàn, nhất là tội phạm hình sự, 

tội phạm trong lứa tuổi thanh – thiếu niên, giữ gìn trật tự công cộng và giải quyết 

các tệ nạn xã hội ở các địa bàn trọng điểm, tập trung xử lý tốt tình hình an ninh 

nông thôn. Tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông 

trên địa bàn huyện.   



9 

 

11. Tiếp tục đổi mới nội dung và phương pháp chỉ đạo, điều hành của 

UBND huyện.  

Thực hiện việc rà soát, phân công, phân cấp và làm rõ trách nhiệm của từng 

cấp, từng ngành và trách nhiệm của người đứng đầu trong bộ máy hành chính, cải 

tiến nội dung điều hành, giảm bớt hội họp, dành thời gian đi cơ sở để kiểm tra 

nắm tình hình giúp các địa phương tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong 

việc thực hiện các nhiệm vụ đề ra; đồng thời, chỉ đạo, giải quyết công việc ngay 

từ cơ sở. Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, đề 

án đã ban hành. 

Thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các 

hội đoàn thể nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động thực hiện 

các chính sách, pháp luật trên địa bàn huyện; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu 

nước, phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp ủy đảng, chính quyền trong việc 

ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế - xã hội nhằm 

thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị năm 2022. 

Phần thứ hai 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

       1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn căn cứ nội dung Quyết định này và Chương trình công tác trọng tâm năm 

2022 của UBND huyện để xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, quy định rõ từng 

mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian và phân công người chịu trách nhiệm từng phần 

việc; định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng phải có sự đánh giá, kiểm điểm 

tình hình thực hiện và báo cáo định kỳ cho UBND huyện. Đối với những vấn đề 

nảy sinh trong quá trình thực hiện mà vượt quá thẩm quyền cần tập hợp và đề xuất 

để UBND huyện chỉ đạo giải quyết. 

      2. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành của huyện cần tăng cường công tác 

kiểm tra, đi cơ sở nắm bắt tình hình để kịp thời chỉ đạo hướng dẫn thực hiện tốt 

nhiệm vụ ở từng địa phương, đơn vị. 

  3. UBND huyện tổ chức các hội nghị trực báo, chuyên đề với các ngành, 

các địa phương để kịp thời xử lý những vấn đề bức xúc phát sinh thuộc thẩm 

quyền của UBND huyện; định kỳ hoặc đột xuất Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch 

UBND huyện về làm việc tại các xã, thị trấn để trực tiếp kiểm tra, giải quyết các 

vấn đề nảy sinh ở cơ sở; đồng thời duy trì việc hội ý lãnh đạo UBND huyện 02 

tuần/lần và hàng tháng, hàng quý họp UBND huyện để kiểm điểm tình hình và đề 

ra các biện pháp giải quyết các vấn đề đặt ra trong thực tiễn chỉ đạo, điều hành. 

      4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu UBND huyện xây 

dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các phòng, ban huyện và 

UBND các xã, thị trấn. 

 5. Trước ngày 15/11/2022, các phòng, ban, ngành huyện và UBND các xã, 

thị trấn phải kiểm điểm đánh giá tình hình thực hiện Quyết định này và báo cáo 

bằng văn bản cho UBND huyện thông qua Văn phòng HĐND và UBND huyện để 

tổng hợp xây dựng báo cáo đánh giá của UBND huyện./.                              


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-13T18:00:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-13T18:00:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-14T17:54:37+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-17T14:37:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-17T14:37:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-17T14:37:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-17T14:38:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-17T14:38:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-17T14:39:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-17T14:39:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




